



PREFEITURA DO RECIFE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2008/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Em Jan a Fev de 2008	Em Jan a Fev de 2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.783.638.146,35	360.103.362,04	360.103.362,04	297.090.027,10
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	611.455.400,00	140.520.889,70	140.520.889,70	123.110.822,99
IPTU	149.985.000,00	54.372.857,91	54.372.857,91	47.654.522,32
ISS	314.470.000,00	51.223.180,42	51.223.180,42	47.228.197,41
ITBI	28.996.000,00	4.788.496,56	4.788.496,56	3.822.210,95
IRRF	45.302.000,00	6.427.195,69	6.427.195,69	4.507.544,46
Outras receitas Tributárias	72.702.400,00	23.709.159,12	23.709.159,12	19.898.347,85
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	92.610.000,00	13.132.594,49	13.132.594,49	7.987.202,59
Receitas Previdenciárias	45.150.000,00	5.414.193,21	5.414.193,21	419.822,01
Outras Receitas de Contribuições	47.460.000,00	7.718.401,28	7.718.401,28	7.567.380,58
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	1.355.100,00	142.789,04	142.789,04	207.451,19
Receita Patrimonial	63.803.100,00	5.032.265,88	5.032.265,88	5.831.701,65
(-)Aplicações Financeiras	62.448.000,00	4.889.476,84	4.889.476,84	5.624.250,46
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	982.509.546,35	181.364.441,93	181.364.441,93	152.434.197,29
FPM	163.493.000,00	41.209.881,03	41.209.881,03	25.580.810,84
ICMS	406.637.000,00	72.010.218,73	72.010.218,73	67.176.761,60
Convênios	38.920.282,35	2.227.182,36	2.227.182,36	23.116.978,00
Outras Transferências Correntes	373.459.264,00	65.917.159,81	65.917.159,81	36.559.646,85
Demais Receitas Correntes	95.708.100,00	24.942.646,88	24.942.646,88	13.350.353,04
Dívida Ativa	21.863.000,00	12.750.468,36	12.750.468,36	3.516.218,33
Diversas Receitas Correntes	73.845.100,00	12.192.178,52	12.192.178,52	9.834.134,71
RECEITAS DE CAPITAL (II)	358.061.535,16	45.000,00	45.000,00	-
Operações de Crédito (III)	127.866.686,14	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	235.000,00	45.000,00	45.000,00	-
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	154.423.597,00	-	-	-
Convênios	152.817.497,00	-	-	-
Outras Transferências de Capital	1.606.100,00	-	-	-
Outras Receitas de Capital	75.536.252,02	-	-	-
Superavit Financeiro	75.536.252,02	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	229.959.849,02	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII) =(I+VI)	2.013.597.995,37	360.103.362,04	360.103.362,04	297.090.027,10

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2007			EM 2006	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO
		No Bimestre	Em Jan a Fev de 2008			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.690.888.922,46	219.432.819,86	219.432.819,86	-	175.437.047,23	-
Pessoal e Encargos Sociais	764.214.231,00	125.579.974,51	125.579.974,51	-	100.028.947,05	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	19.103.000,00	-	-	-	1.034.992,55	-
Outras Despesas Correntes	907.571.691,46	93.852.845,35	93.852.845,35	-	74.373.107,63	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.671.785.922,46	219.432.819,86	219.432.819,86	-	174.402.054,68	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	550.123.759,05	8.710.522,30	8.710.522,30	-	7.005.522,18	-
Investimentos	493.527.304,05	8.710.522,30	8.710.522,30	-	4.405.005,42	-
Inversões Financeiras	20.406.455,00	-	-	-	200.000,00	-
Concessão de Empréstimos (XII)	279.973,00	-	-	-	200.000,00	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	20.126.482,00	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	36.190.000,00	-	-	-	2.400.516,76	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XI)	493.527.304,05	8.710.522,30	8.710.522,30	-	4.405.005,42	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	7.600.000,00	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.172.913.226,51	228.143.342,16	228.143.342,16	-	178.807.060,10	-
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(159.315.231,14)	131.960.019,88	131.960.019,88	-	118.282.967,00	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	75.536.252,02	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(94.018.000,00)

Fonte: SOFIN

Nota : Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma , para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em : a)Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35 , inciso II da Lei 4.320/64.